176

S. Roberto Bellarmino illustra egregiamente il principio di analogia scrivendo: «Come l'immagine che risulta nello specchio è somigliantissima a colui che la produce, e viene prodotta senza il lavoro del pittore e senza intervento di tempo, così Cristo bambino nacque d'un tratto somigliantissimo alla madre e

senza lavoro di lei o dell'ostetrica e senza spazio di tempo. Nessun figlio fu tanto simile alla Madre nei lineamenti corporali come Cristo fu simile alla Madre sua nella grazia e nella virtù. La Madre fu vergine perpetua, e il Figlio vergine perpetuo; la Madre fu senza alcun peccato, e Cristo non commise peccato né fu trovato mai dolo nella sua bocca; la Madre fu piena di grazia, e il Figlio fu pieno di grazia e di verità; la madre fu umile e mite, e il Figlio fu mite ed umile di cuore; la Madre fu povera di denari e ricca di meriti, e il Figlio si fece bisognoso per noi, pur essendo ricco ed essendo in Lui tutti i tesori della sapienza e della scienza di Dio. Finalmente, per tralasciare molte altre cose, un giorno il Figlio disse: Chi vede me, vede anche il Padre mio; altrettanto Egli poté dire della Madre: che vede me, vede anche mia madre»⁸².

Il principio di analogia, infine, trova anche un valido appoggio nel primo principio della Mariologia (la maternità universale). La Vergine, infatti, per ragione della sua maternità divina, viene ad appartenere intrinsecamente - come vedremo - all'ordine ipostatico, e perciò viene a trovarsi, quantunque in modo diverso, nell'ordine stesso in cui si trova Cristo suo Figlio. Ciò posto, è chiaro che la somiglianza analogica di ordine richieda una somiglianza analogica di privilegi. Inoltre, qualsiasi figlio, degno di questo nome, si ritiene felice di poter rendere la propria madre partecipe, più che sia possibile, 'dei propri beni e dei propri onori. Altrettanto, anzi, con mag-

82 «Quemadmodum imago, quae resultat in speculo simillima est ei qui illam producit... sic etiam Christus infans... matre simillimus nascendus resultat. Non fuit ullus unquam filius ita matri similis effigie corporali, ut fuit Christus Matri suae similitudine gratiae et virtutis. Mater virga perpetua et filius virga perpetuus; mater sine omni peccato, et filius peccatum non fecit, nec inventus dolus in ore suo; mater gratia plena, et filius plenus gratiae et veritate; mater humilis et mitis, et filius mitis et humilis corde; mater pauper pecuniis et dives meritis, et filius propter nos egenus factus, cum esset dives, et in eo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei. Denique, ut multa alfa praeteream, aliquando Filius de Patre dixit: Qui videt me, videt et Patrem meum, sic et de Matre dicere potuit: Qui videt me videt et Matrem» (Explan. cap. I Ep, ad Hebr., in Domin. Nativ.; cfr. «Gregorianum» 21 [1940], p. 182).